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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 15. august stillet føl-
gende spørgsmål nr. 832 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, 
som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Ro-
senkrantz-Theil (S).

Spørgsmål nr. 832:
’’Venstre har påbegyndt en debat om brugerbetaling på velfærdsydelser. Vil 
ministeren redegøre for, hvor stor en årlig udgift en gennemsnitlig børnefamilie 
med to børn kan se frem til, såfremt et lægebesøg kommer til at koste 200 kr., 
og hvor stor besparelse samme gennemsnitlige familie vil få som konsekvens 
af en halvering af brugerbetalingen på tandlægebesøg? ”

Svar:
For overskuelighedens skyld er svaret delt op i overensstemmelse med 
spørgsmålets formulering. Som grundlag for besvarelsen har det været nød-
vendigt at foretage en række antagelser og gennemsnitsbetragtninger. Det 
følgende er derfor en teknisk beregning af den årlige udgift for en gennemsnit-
lig børnefamilie.

Udgift som følge af brugerbetaling for lægebesøg
Til besvarelsen er der indhentet oplysninger fra Statens Serum Institut, som 
oplyser, at det i de tilgængelige registre over behandling i almen praksis ikke 
er muligt at identificere børnefamilier og dermed opgøre behandling for denne 
gruppe. I stedet opgøres udgifterne til lægebesøg ud fra en antagelse om, at 
en gennemsnitlig børnefamilie består af en mand og en kvinder i aldersgrup-
pen 25-49 år, samt to børn i hver af aldersgrupperne 0-6 år og 7-17 år. Samlet 
set går ovenstående børnefamilie til læge 11,04 gange om året á 200 kr. pr. 
besøg, hvorfor den gennemsnitlige årlige udgift til behandling i almen praksis 
for børnefamilien bliver 2.209kr. 

Besparelse som følge af halveret af brugerbetaling på tandlægebesøg
Brugerbetalingen for et tandlægebesøg kan variere mellem tandlægeklinikker-
ne afhængigt af hvilken behandling, der er udført. Der er således ikke indgået 
overenskomst for brugerbetalingen på alle områder, hvorfor det kun er de 
overenskomstdækkede behandlinger, der er aftalt fast tilskud og pris for. Op-
lysningerne i Sygesikringsregisteret indeholder kun oplysninger vedrørende 
det offentlige tilskud. Derfor er det nødvendigt at konstruere en gennemsnits-
pris på baggrund af den samlede brugerbetalingen på tandlægebesøg, hvilket 
sandsynligvis overestimerer børnefamiliens reelle udgifter, da antallet af besøg 
og dermed udgifterne til tandlæge normalt stiger med alderen. For at modvirke 
denne effekt tager vi det gennemsnitlige antal tandlægebesøg for aldersgrup-
pen 25 – 49 årige som udgangspunkt for vores beregning.
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Endvidere er børn under 18 år omfattet af kommunal vederlagsfri tandpleje, 
hvorfor børnene i familien ikke vil blive påvirket af en halvering af brugerbeta-
lingen på tandlægebesøg. Statens Serum Institut oplyser, at en mand og en 
kvinde mellem 25 – 49 år gennemsnitligt går til tandlæge 1,09 gange om året. 
På baggrund af de indhentede oplysninger og opstillede antagelser, vil børne-
familiens egenbetaling før en halveret brugerbetaling medføre en egenbetaling
på 2.598kr. om året, mens egenbetalingen efter en halveret brugerbetaling er 
opgjort til 1.299kr. 

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Søren Jensen


